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Abstract: This master thesis discovers topic of improving

dexterity of tensegrity structures. It includes

comprehensive research of history and current

advancement in field of tensegrity structures

research. Furthermore, it consists of basic ideas

summary of neural networks and fuzzy logic.

Identification algorithm LOLIMOT (Local linar

model tree) is covered in detail and implemented

in MATLAB. This approach to improvement of

dexterity is applied on 5 - joint mechanism in pre-

defined workspace. Also kinematics of this

mechanism is explored. LOLIMOT neuro-fuzzy

network is trained on this mechanism. In addition,

process of improving dexterity is applied to 3 -

stage planar tensegrity structure.
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1. Úvod

Jedním z důležitých úkolů při navrhování robotických manipulátorů je zajištění co

možná nejoptimálnějšího využití silového působení pohonů na koncový efektor

daného manipulátoru. Tímto ukazatelem kvality návrhu a poměrně jednoduše

kvantifikovatelným parametrem je manipulovatelnost, jinak označovaná také jako

dexterita. Jedná se v podstatě o zobecnění pojmu „převod“ mezi rychlostí pohonů a

koncového efektoru.

Kromě dnes již naprosto běžných sériových struktur manipulátorů a o něco

novějších paralelních struktur se v poslední době klade důraz na vývoj i tzv.

„tensegritických“ struktur. Jedná se o hybridní struktury skládající se z lan

s proměnnou délkou a tuhých tyčí. Změnou délky lan je uskutečňován pohyb. Z logiky

věci vyplývá, že tyto struktury budou mít výrazně více pohonů, než stupňů volnosti.

Zřejmě největším současným problémem pro vědce zabývající se touto

problematikou je návrh řízení. Navíc je z hlediska kinematického i dynamického

popisu velice náročné tyto objekty modelovat. Z historického hlediska je nejprve

vytvořen fyzikální model požadované struktury a na něj je použit zákon řízení, který

se snaží přivést systém do požadovaného stavu. Propojit návrh struktury a řízení je

obtížné i pro špičkové výzkumné týmy. Jako příklad mohu uvést projekt „smart

structures“, financovaný agenturou DARPA, snažící se řídit letecká křídla změnou

tvaru. Existující křídlo bojového letounu F-16 bylo vybaveno nikl-titanovým

aktuátorem pro aplikaci velkého kroutícího momentu na křídlo s cílem jeho prohnutí

až o 20°. Řídící systém a aktuátor zkroutily křídlo pouze o 7°, jelikož bylo vyžadováno

příliš mnoho energie pro dosažení požadovaného zkrutu od své rovnovážné polohy.

Na rozdíl od tohoto přístupu, idea tensegritních struktur je změna samotné

rovnovážné polohy k dosažení požadovaného tvaru, takže není vyžadována žádná

další energie pro zachování takovéto konfigurace. Spojení návrhu fyzikální struktury i

zákona řízení by vyžadovalo menší energetické úsilí od aktuátorů k dosažení stejných

výsledků. [1]

Sítí lokálních lineárních modelů rozumíme neuro-fuzzy síť, která vytváří model

určitého problému na základě měření či simulačních dat. Spočívá v postupném dělení

složitého nelineárního modelu na mnoho menších, lineárních modelů, jejichž platnost

je popsána fuzzy logikou. Existuje tedy mezi nimi plynulý přechod, nejedná se o

binární úlohu platí/neplatí, nýbrž prolínání více modelů s určitou procentuální

platností. Tato práce se zaměřuje zejména na algoritmus LOLIMOT (Local Linear

Model Tree), který je implementován pro identifikaci rovinného manipulátoru i

tensegritické struktury.
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2. Cíle

Mezi cíle patří seznámení se s problematikou tensegritických struktur a to jak

v rovině, tak i v prostoru. Dále si tato práce klade za cíl uvedení do problematiky

identifikace systémů, s důrazem na algoritmus LOLIMOT. Tento algoritmus bude

použit pro vytvoření modelu jednoduchého rovinného mechanismu a optimalizaci

jeho manipulovatelnosti při zavedení základního principu tensegritických struktur,

čímž je nadbytečnost pohonů. Následně bude síť lokálních lineárních modelů použita

při optimalizaci manipulovatelnosti rovinného tensegritického manipulátoru.
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3. Seznámení s problematikou tensegritických struktur

Tensegritou rozumíme strukturu, která má určitý počet nesouvislých komponent

namáhaných v tlaku, s další souvislou skupinou komponent vně namáhanou v tahu.

Důležité je třeba zmínit, že takto popsaný systém je ve stabilní rovnovážné poloze.

Tyto dvě skupiny se nazývají tyče a lana. Jak je již z názvu zřejmé, tyče jsou namáhané

v tlaku a lana v tahu. Na Obr. 1 Základní typy prostorové tensegritické jednotky jsou

popsány základní typy prostorové tensegrity s 3 až 7 tyčemi. [2]

Obr. 1 Základní typy prostorové tensegritické jednotky [3]

Existuje vícero druhů tensegritických struktur (např. rozvinutelné tensegrity [4]),

ovšem vzhledem k tomu, že ve výsledku se zabýváme manipulátory, omezíme se ve

výkladu pouze na struktury složené z válcových jednotek.

V současné době je výzkum tensegritických struktur omezen na analýzu

mechanických vlastností a kinematického chování. Ve většině studií je matematický a

mechanický model struktury odvozen na základě zobecněných souřadnic uzlů

základní jednotky. [3]
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3.1. Historie pojmu a předchozí výzkum

Historie tensegritních struktur sahá do roku 1920, kdy byla představena první

takováto struktura svého druhu. Jejím tvůrcem byl ruský umělec Ioganson. Jak je

vidět z Obr. 2, tato konstrukce zatím nemá tvar obálky válce, chybí jí totiž horní

podstava. Je tvořena 3 tyčemi a 8 lany, z nichž 7 lan je předepjatých a poslední slouží

ke změně konfigurace struktury tensegritické jednotky.

Problémem bylo, že při posuvu z rovnovážné polohy struktura nedržela tvar, takže se

neřadí mezi tensegritické struktury, nýbrž tzv. proto-tensegritní struktury. [2]

Pokud bychom se bavili o pravých tensegritních strukturách, museli bychom se

ohlédnout do roku 1948. V tomto roce byl sestaven první fyzikální model, ten se

sestával ze 4 tyčí, které byly uzpůsobeny do tvaru písmena „X“ a 14 lan. Tento

demonstrátor je na Obr. 3

3.2. Matematický model jednovrstvé tensegrity

Jak již bylo zmíněno, tensegritická struktura se skládá z tyčí a lan. Jejich průsečíky

tvoří uzly. Matematický model tedy může být sestaven z uzlů a tím pádem lze získat

vztah mezi rozměry jednotlivých komponent a geometrickými parametry.

Nejjednodušší tensegritickou strukturou je tzv. „three-bar tensegrity“, neboli

tensegrita složená ze tří tyčí. Každá jednovrstvá tensegritická struktura odpovídá

válcové obálce o výšce h a poloměru r. Pokud je počet tyčí p, pak se struktura skládá

z 2p uzlů a 3p lan. Zároveň jsou všechny uzly rovnoměrně rozloženy na horní a dolní

podstavě válcové obálky. Uzly na horní podstavě mohou být spojeny s jakýmkoliv

uzlem v dolní podstavě přes jednu a tu samou tyč. Takováto struktura může zaujmout

Obr. 2 proto-tensegritní struktura [12] Obr. 3 X-shape tensegrita [1]
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p-1 konfigurací. Jak plyne z Obr. 1 Základní typy prostorové tensegritické jednotky,

střed dolní podstavy je brán jako počátek kartézského souřadnicového systému. Úhel

i-tého uzlu na dolní podstavě je

𝛼𝑑𝑖 =
2𝜋

𝑝
∙ (𝑖 − 1) (3.1)

Kde i ∈ [1, 2, …p]. Souřadnice uzlů na dolní podstavě jsou

𝑛𝑑𝑖 = [𝑅 cos 𝛼𝑑𝑖 , 𝑅 sin 𝛼𝑑𝑖 , 0]𝑇 (3.2)

A úhel i-tého uzlu k horní podstavě je

𝛼𝑢𝑖𝑗 = 𝜑𝑗 +
2𝜋

𝑝
∙ (𝑖 − 1) (3.3)

Kde j ∈ [1, p-1] a udává index konfigurace a 𝜑𝑗 je torzní úhel j-té konfigurace

jednovrstvé tensegritické struktury.

𝜑𝑗 =
𝜋

2
+

(𝑝 − 𝑗)𝜋

𝑝
(3.4)

Tyto parametry jsou vyznačeny na Obr. 4

Souřadnice uzlů na horní podstavě jsou


[…]


nutno tuto matici upravit do podoby

𝑱 ∙ 𝑙 ̇ = [
𝑥𝑠13̇
𝑦𝑠13̇

] (8.3)

Obr. 52 Pracovní prostor tensegrity
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Kde

𝑙 ̇ =

[

𝑙1̇
𝑙2̇
⋮

𝑙2̇2]

(8.4)

Toho je docíleno postupnou eliminací nezávislých proměnných ve vektoru

nezávislých rychlostí 𝑞̇ , kdy v posledním kroku eliminace zbydou na pravé straně

pouze dvě proměnné, určující rychlost koncového efektoru. Matice 𝑱 poté správně

vyjadřuje převod mezi rychlostmi pohonů (lan) a rychlostí koncového efektoru.

Problém minimalizace této matice tedy vede k výpočtu optimální manipulovatelnosti

dle vzorce (6.1).

Porovnání manipulovatelnosti původního mechanismu a optimalizované struktury je

na Obr. 53. Červená plocha odpovídá zlepšené konfiguraci.

Následně byl vytvořen model pomocí algoritmu LOLIMOT. Jako vstupní prostor

posloužily souřadnice pracovního prostoru. Jelikož LOLIMOT patří mezi MISO

(multiple input - single output) systémy, byl vytvořen pro každé lano vlastní model.

Vynášená funkce je tedy ideální délka příslušného lana. Pro ukázku použiji např. lano

c10.

Závislost délky lana c10 na poloze v pracovním prostoru je na Obr. 54

Obr. 53 Porovnání manipulovatelnosti optimalizované
a neoptimalizované tensegrity
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K aproximaci této funkce bylo využito 46 neuronů a hodnota ostrosti funkcí platnosti

𝑘𝜎 =
1

3
. V levé části Obr. 55 je vidět samotný výstup tohoto modelu a v pravé částí

porovnání s původní funkcí.

Obr. 55 Výstup modelu a porovnání se aproximovanou funkcí

Optimální dělení vstupního prostoru je na Obr. 56. Z obrázku je názorné, že čím větší

nelinearita se nachází v určité oblasti, tím více lokálních modelů je určeno k lepší

aproximaci.

Obr. 54 Optimální délka lana c10 v pracovním prostoru
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Obr. 56 Dělení vstupního prostoru

Procentuální rozdíl mezi výstupem modelu a měřené funkce je na Obr. 57. Vzhledem

k vysokým nelinearitám je v určitých místech chyba značná. V průměru je ovšem

odchylka dvou funkcí 0.0097 (viz globalni_chyba_relativni na Obr. 59), lze tedy

celkovou přesnost modelu považovat za dostatečnou.

Obr. 57 Procentuální chyba modelu

Umístění chyby v kontextu dělení vstupního prostoru je pak na Obr. 58. Vzhledem ke

zvolené hodnotě ostrosti funkcí platnosti je pak chyba koncentrována zejména

v místech křížení lokálních lineárních modelů.
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Obr. 58 Procentuální chyba v kontextu dělení prostoru, 𝑘𝜎 = 0.33

Celkový model je pak uložen v objektu model.

Obr. 59 Parametry modelu, 𝑘𝜎 = 0.33

Z parametru historie_absolutni_chyba je patrné postupné zpřesňování modelu při

každém dělení a vzniku nového lokálního modelu. Konkrétně z hodnoty 161.7475 až

na 29.4595. Zpřesnění je tedy téměř šestinásobné.
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Na experimentálním příkladu se potvrdilo, že síť lokálních lineárních modelů je

skutečně dobrý aproximátor i velice složitých nelineárních funkcí, kombinující

výhodu nízkého výpočtového času. Naopak zásadní nevýhodou je řešení problému ve

vyšších dimenzích [10]. V našem případě se ovšem prokázalo, že výše zmíněné

výhody mnohonásobně převýší možné slabiny tohoto přístupu k tvorbě modelu.
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9. Závěr

Obsahem práce bylo základní seznámení s problematikou tensegritických struktur,

seznámení s identifikačními postupy pomocí sítě lokálních lineárních modelů a

v neposlední řadě také optimalizace manipulovatelnosti.

V Kapitole 3 byl prozkoumán dosavadní vývoj a tensegritických struktur a zároveň

byl odvozen základní návrhový výpočet, tzv. form-finding algoritmus, sloužící

k nalezení rovnovážné předepjaté konfigurace.

V Kapitolách 4 a 5 jsem se seznámil se základy neuronových a neuro-fuzzy sítí,

zejména pak s identifikačním algoritmem LOLIMOT. Tento algoritmus je důkladně

popsán a je implementován v prostředí MATLAB. Implementace je popsána na

zvoleném příkladu.

Kapitola 6 pojednává o manipulovatelnosti (dexteritě). Je vytvořen jednoduchý

simulační příklad, na kterém je tento koncept demonstrován. Z výsledku simulace

vyplývá, že nejhorší hodnota manipulovatelnosti se nachází na krajích pracovního

prostoru. Jsou zde popsány i krajní případy, tzv. singularity. Konkrétně singularita

prvého a druhého druhu.

V Kapitole 7 jsou znalosti nabyté z předchozích kapitol využity k optimalizaci

pětikloubového mechanismu s redundantními pohony. Tento přístup simuluje

tensegritický nůžkový mechanismus. Absolutní zlepšení manipulovatelnosti v levé

části pracovního prostoru, kde se nachází proměnný člen, je až 0,4 [-].

Kapitola 8 obsahuje aplikaci veškerých znalostí na model konkrétní tensegritické

struktury, je optimalizována její manipulovatelnost a vytvořen model pomocí neuro-

fuzzy sítě. Zlepšení manipulovatelnosti je zde až o 0,6 [-] a odchylka modelu je

dostatečně malá, konkrétní průměr chyby je 0.0097 v každém bodě pracovního

prostoru.

Závěrem lze říci, že práce splnila všechny úkoly, které si v zadání definovala.
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