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Předložená diplomová práce pana Bc. Martina Jílka o rozsahu 63 stran se zabývá

problematikou zlepšení manipulovatelnosti mechanismů s redundantními stupni volnosti

s cílovou aplikací na robotické tensegritické mechanismy. Práce je dobře strukturovaná,

začíná úvodem a formulací cílů. Součástí práce je v kapitole 3 poměrně stručná rešerše stavu

problematiky tensegritických struktur. Vzhledem k dalšímu použití jsou dále v kapitolách 4 a

5 rekapitulovány základní skutečnosti ohledně neuronových sítí a fuzzy logiky. Podrobně je

zde popsán identifikační algoritmus LOLIMOT (Local Linear Model Tree), který byl autorem

implementován v prostředí MATLAB. Kapitola 6 pojednává o manipulovatelnosti (dexteritě),

jako jedné z klíčových vlastností mechanismů s více stupni volnosti. Dále je pak v kapitole 7 na

jednoduchém pětikloubovém mechanismu aplikován a vyhodnocen navržený postup zlepšení

manipulovatelnosti redundantních mechanismů v definovaném pracovním prostoru včetně

použití neuro-fuzzy algoritmů. Autorovi se zde podařilo dosáhnout výrazného zlepšení této

vlastnosti. Následně je tento proces zlepšení manipulovatelnosti použit v kapitole 8 pro

rovinný tensegritický mechanismus se třemi sériově uspořádanými konstrukčními stupni.

Hodnocení tématu diplomové práce

Téma diplomové práce je aktuální a přispívá k jednomu z výzkumných témat školícího

pracoviště, a to vývoji budoucích mechatronických struktur robotického typu založených na

tensegritách. Tyto struktury jsou typicky redundantní v počtu stupňů volnosti, což umožňuje

doplnit základní požadavek ovládání pohybu výkonného členu dalšími kritérii. Nabízí se

požadavky optimalizace důležitých vlastností v pracovním prostoru, jako jsou efektivní

tuhost, první vlastní frekvence a právě manipulovatelnost. Metodicky v oblasti použití neuro-

fuzzy modelů pro optimalizaci kinematických vlastností mechanismů práce přímo navazuje

na disertační práci Dr. Skopce. Optimalizace pohybu je pak zkoušena na tensegritě z

diplomové práce Ing. Balona. Téma diplomové práce po všech stránkách spadá do aplikované

mechaniky a mechatroniky a po dalším zdokonalení a rozpracování má potenciál být

základem plánování pohybu nových mechanismů. Má i potenciál být základem kvalitní

publikace v oblasti teorie mechanismů.

Přístup autora k zadání a dosažené výsledky

Kolega Martin Jílek přistoupil k řešení předložené problematiky poměrně samostatně.

Jeho práce je dobře strukturovaná a ve většině textu řádně zdokumentovaná. Umožňuje tak

navázání dalším následovníkům. Jistou slabinou je ovšem až příliš velký prostor věnovaný

rekapitulaci a rozboru neuro-fuzzy postupů oproti menšímu prostoru věnovanému

optimalizovaným mechanismům a zejména pak zkoumané rovinné tensegritě sériového

charakteru. Bylo by užitečné prozkoumat v rámci práce alespoň jeden další typ

tensegritického mechanismu.

Otázky pro zodpovězení v průběhu obhajoby

Předložená diplomová práce je na poměrně dobré úrovni, některé body by ovšem bylo

dobré detailněji rozvést. Rád bych, aby se student v průběhu obhajoby vyjádřil k následujícím

otázkám.

1) Rovinný tensegritický mechanismus je uvažován jako alternativa sériového robotu se 3

stupni volnosti. Proč nebylo v rámci pracovního prostoru uvažováno také natočení koncového

pracovního tělesa ? Na základě čeho byl zvolen testovací pracovní prostor pro vybraný bod ?

2) Bylo by zajímavé v rámci prezentace DP při obhajobě ukázat-vykreslit tvar tensegrity

po optimalizaci manipulovatelnosti. Stačilo by například v 9 bodech obdélného pracovního

prostoru. Tedy ve vrcholech, ve středu obdélníku a ve středech okrajů obdélníku.

Závěr

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce pana Bc. Martina Jílka celkově

splnila vytčené cíle a nároky kladené na diplomovou práci v programu „Aplikované vědy ve

strojním inženýrství“, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním

stupněm „B – velmi dobře“.
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